

## نهضت آزادی ایران

تأسیس ۱۳۴۰

### اطلاعیه پیرامون حمله مهاجمین به مراسم ۲۸ صفر

#### هموطنان عزیز:

بار دیگر فجایع لیلۃالقدر نهضت آزادی ایران، با وقاحت و ضایعات و خساراتی بیشتر از نو بروز کرد و عده‌ای از مسلمانانی که در روز ۲۸ صفر گرد هم آمده بودند تا با استماع سخنانی پیرامون سیره پیامبر اکرم و تحلیلی از صلح تاریخی امام حسن مجتبی و وظیفه مذهبی خود را جست‌وجو کنند، توسط گروهی غیرمسئول مورد حمله قرار گرفتند. این گروه‌آبی با اطلاع وزارت کشور، پلیس تهران و کمیته مرکزی صورت می‌گرفت و آگهی آن در روزنامه کثیرالانتشار کیهان آمده بود.

#### عملیات ایزایی مهاجمین

گرچه از آغاز برنامه تهدیدهایی به وسیله کسانی که در خیابان‌های اطراف رفت و آمد داشتند انجام می‌گرفت ولی این تهدیدها جدی به نظر نمی‌رسید. در اثنای اجرای برنامه گهگاه فریاد مرگ‌طلبی مهاجمین در سالن سخنرانی به گوش می‌رسید! عملیات جدی خارج از محل برگزاری و در حدود ساعت ۱۲ شروع شد. این عملیات شامل ضرب و شتم، پاره کردن نشریات نهضت، حمله به اتومبیل‌ها و ایجاد رعب و وحشت و سلب امنیت و تهدید به وسیله اسلحه گرم علیه شرکت‌کنندگان بود. به عنوان نمونه ربودن افراد در نزدیکی نهضت و بستن چشم‌های آنان و انتقال به پایگاه ولی‌عصر و بازجویی و گرفتن کروکی منزل و اخذ تعهد را می‌توان نام برد. در اینجا باید اعلام کنیم که جزئیات عملیات، مرکز فرماندهی آنها، مشخصات و وسائل نقلیه‌ای که مورد استفاده قرار گرفته‌اند در اختیار نهضت آزادی ایران است که در موقع مقتضی به مقامات قضایی تسلیم خواهد شد.

برخی از کسانی که پس از مصدوم شده به منظور استمداد به محل برگزاری مراسم رجوع کردند می‌پرسیدند چرا انجام مراسم مذهبی و سوگواری غیردولتی آزاد نیست، پرسشی که به آسانی نمی‌توان به آن پاسخ داد!!

#### حمله به آقای دکتر سامی

اتومبیل آقای دکتر سامی نماینده سابق مردم تهران در مجلس که در این مراسم شرکت نموده بودند حدود ساعت ۱۲ در مدخل خیابان دکتر مفتح به میدان ۷ تیر توسط افرادی کاپشن و اورکت‌پوش محاصره شده و مشارالیه مورد ضرب و شتم قرار می‌گیرند، به حدی که دهان و دندان و صورتشان به خون آغشته شده عینک و دندان‌ها خسارت دیده و دنده‌های ایشان مشت‌باران می‌گردد. مهاجمین پس از انجام مقاصد خود بر موتورسیکلت‌های آماده‌ای که در انتظارشان بود سوار شده و فرار می‌نمایند.

چگونگی خروج آقایان مهندس بازرگان، دکتر یزدی و دکتر صدر از محل برگزاری مراسم تراکم مهاجمین در بخش شرقی ساختمان در خیابان مطهری، قسمت جنوبی خیابان مفتح و کوچه جنب ساختمان نهضت آزادی ایران بود و این بدان دلیل بود که اغلب شرکت‌کنندگان ناچار بودند برای رسیدن به وسیله نقلیه به یکی از این سه بخش بروند. توجه بدین تراکم بود که پلیس را بر آن داشت تا با بستن خیابان مطهری اتومبیل حامل آقایان بازرگان، یزدی و صدر را به طرف غرب (خلاف جهت یکطرفه خیابان) هدایت و اسکورت نموده آنان را از محل حادثه دور کنند. ولی این تمهید که موجب غافلگیر شدن اغلب مهاجمین گشت مانع از آن نشد که اتومبیل پیکان سفید بی‌شماره‌ای حامل ۳ سرنشین تا آخرین نقطه اتومبیل‌های حامل پلیس و آقایان فوق‌الذکر را تعقیب کند. جالب اینجاست که مأموران کمیته مرکزی پس از شنیدن ماجرا از آقای مهندس بازرگان به وسیله تلفن به ایشان اظهار می‌دارند این حملات توسط ضدانقلاب صورت گرفته است!!!

### عملکرد پلیس

پلیس تهران حضوری گسترده در محل داشت و وظیفه خود را به خوبی انجام می‌داد. آرایش نیروهای پلیس بسیار خوب و وسیع بود. تعداد نیروها بیش از برنامه‌های قبل بود. علاوه بر مامورین کلانتری ۵ نیروهایی از سایر کلانتری‌ها نیز در محل بودند. از چهارراه مبارزان تا تقاطع کوچه غرب محل برگزاری مراسم نیروها در دو طرف خیابان مطهری مستقر شده بودند. ماموران اطلاعاتی نیز با لباس شخصی خیابانهای اطراف را زیر نظر داشتند. رئیس پلیس تهران و معاون انتظامی وی اقدامات حفاظتی را از نزدیک دنبال می‌کردند.

حدود ساعت یازده رئیس پلیس تهران درخواست کرد با یکی از مسئولان مذاکره کند. پیرو این درخواست مشارالیه به آقای مهندس محمد توسلی اظهار نمود که چون پایان برنامه اعلام شده به وزارت کشور ساعت ۱۲ می‌باشد نگهداری نیروها در اطراف ساختمان نهضت بعد از ۱۲ مشکل خواهد بود. توضیحات آقای مهندس توسلی که برنامه نهار به درخواست افرادی خیری که خواسته‌اند در این عمل خیر شرکت کنند اضافه شده و اطمینان دادن به ایشان که کوشش خواهد شد برنامه به‌زودی خاتمه پذیرد به موافقت رئیس پلیس با نگر داشتن نیروها در محل تا پایان مراسم منتهی شد.

### حمله به آقای مهندس صباغیان

اتومبیل حامل آقای مهندس صباغیان نماینده سابق مجلس شورای اسلامی که حامل سه نفر دیگر از شرکت‌کنندگان در مراسم بود حدود ساعت ۱۳/۳۰ دقیقه در انتهای خیابان مطهری کوچه جنب داروخانه پاسکال توسط چهار موتورسوار که هرکدام بیش از یک سرنشین داشتند محاصره شده و مهاجمین پس از کشیدن اسلحه کمری و تهدید بر سر و صورت آقای مهندس و همراهان کوفته به حدی که فریاد ایشان بلند شده ساکنین کوچه از خانه‌ها خارج می‌شوند ولی در اثر تهدید مهاجمان با اسلحه گرم مردم نمی‌توانند به آقای صباغیان کمک کنند. شدت ضربات به حدی بوده است که آقای صباغیان نقش به زمین شده و برای مدتی بیهوش می‌مانند و سرانجام به وسیله بعضی دوستان به خانه‌ای در آن حوالی منتقل می‌شوند.

### حمله به آقای مهندس توسلی و همراهان

پس از پایان برنامه افراد باقیمانده در ساختمان نهضت (۶ نفر از خواهران و ۱۴ نفر از برادران) سه اتومبیل پژو، پیکان و وانت در اختیار داشتند. آقای مهندس توسلی در ابتدا کوشش کردند خواهران را به محل امنی برسانند ولی پس از آنکه اتومبیل ایشان که حامل خواهران بود به چراغ راهنمای چهارراه مبارزان نزدیک می‌شود با بیش از ۱۰ موتورسوار که در کمین نشسته بودند روبه‌رو می‌شوند. در نتیجه با سرعت عقب آمده با رئیس کلانتری ۵ که در محل حاضر بوده مذاکره می‌کنند. رئیس کلانتری موافقت می‌کند این سه اتومبیل با اتومبیل پلیس اسکورت شده و از منطقه ناامن دور گردند. حدود ساعت ۱۳/۳۰ سه اتومبیل فوق با اسکورت پلیس از مقابل ساختمان حرکت می‌کنند. پس از تقاطع مبارزان موتورسواران و ۲ اتومبیل پیکان که هر یک لاقل ۷ سرنشین داشته است به تعقیب آقای مهندس توسلی و همراهان می‌پردازند و با اشارات دست و فحاشی شروع به تهدید و اهانت می‌کنند. در ضمن یکی از دو اتومبیل پیکان مرتب جلوی اتومبیل‌های حامل شرکت‌کنندگان در نهضت ویراژ داده کوشش می‌کند از حرکت آنها جلوگیری کند. سرانجام این اتومبیل‌ها در خیابان سه‌رودی شمالی مقابل کلانتری ۴ محاصره و متوقف می‌شوند و مهاجمین با شکستن شیشه اتومبیل پیکان و بیرون کشیدن سرنشینان و ضرب و شتم آنان منظور خود را عملی می‌سازند. در این عملیات ۳ نفر از برادران از ناحیه صورت مجروح شدند و خواهر و برادری دیگر دچار تشنج گردیدند. یکی از مهاجمین با ضربات خود سقف و قسمت‌های جلو و عقب این اتومبیل را کاملاً مصدوم می‌سازد. در این هنگام مردم جمع می‌شوند و پلیس کلانتری سراسیمه بیرون می‌آید. مهاجمین بر موتورها و در اتومبیل‌های خود پریده و فرار می‌کنند ولی یکی از ماموران کلانتری آنها را تعقیب می‌کند و با شلیک کردن تیری هوایی در حوالی پل سیدخندان آنها را متوقف ساخته و پنج نفر از مهاجمین را به کلانتری ۴ می‌آورد.

### تلاش برای آزاد ساختن مهاجمین

متعاقب دستگیری مهاجمان گروه‌های مختلفی از کمیته و سپاه به اطاق افسر نگهبان مراجعه می‌نمودند تا مهاجمین را تحویل بگیرند ولی پافشاری مقامات پلیس در انجام وظایف قانونی خود مانع از انجام این کار شد.

### ارعاب مصدومین

در ساختمان کلانتری، مهاجمین ابتدا با تندی و خشونت با مصدوم‌شدگان برخورد می‌کردند و از هر وسیله‌ای برای ارعاب و تهدید آنان استفاده می‌نمودند. از جمله راننده اتومبیل پیکان که در حین انجام عملیات لباس معمولی به تن داشت پس از دستگیر شدن به خارج کلانتری رفته و به لباس روحانیت ملبس شده و همراه با سایر مهاجمین و با عنوان «حاج‌آقا» به اطاق افسر نگهبان مراجعت نمود. برخی از افرادی که از خارج به ساختمان کلانتری وارد می‌شدند مصدوم‌شدگان را تهدید می‌کردند که چون شما در محلی که متعلق به گروهی سیاسی است شرکت کرده‌اید همه را در اینجا بازداشت می‌کنیم و

وقتی به آنها گفته می‌شد که قانون چنین حقی برایشان قائل نشده است اظهار داشتند پس از خارج شدن از کلانتری همه را دستگیر خواهند کرد. حتی یکی از آنان با ارائه حکم مأموریت از طرف سپاه در تعقیب افراد مشکوک می‌خواهد اسامی مصدوم‌شدگان را یادداشت کند که به وی چنین اجازه‌ای داده نمی‌شود.

### جریان تشکیل پرونده

۶ نفر از شرکت‌کنندگان در مراسم نهضت به‌عنوان شاکی علیه ۵ نفر از مهاجمینی که دستگیر شده‌اند معرفی و بازجویی می‌شوند و پرونده امر تشکیل شده و قرار می‌گردد به دادسرا ارسال شود. حوالی ساعت ۱۸/۳۰ شاکیان کلانتری را ترک نموده و مهاجمان در آنجا تحت نظر باقی می‌مانند که در روز مقرر به دادسرا فرستاده شوند.

### هموطنان عزیز

این بود گزارشی اجمالی از سرگذشت و مراسم مذهبی نهضت آزادی ایران در روز رحلت پیامبر اسلام و شهادت امام حسن مجتبی (ع)، مراسمی که بر ادعای وجود امنیت و آزادی برای مخالفان دولت داغ باطله زد و وظیفه کسانی را که برای حفظ آزادی‌های مشروع و مصرح در قانون اساسی می‌کوشند سنگین‌تر ساخت. همانگونه که اشاره نموده‌ایم نهضت آزادی ایران علیرغم این اقدامات غیرشرعی و غیرقانونی دست از وظیفه خطیر امر به معروف و نهی از منکر برنخواهد داشت و در جهت روشن ساختن افکار و ارشاد و انذار و اصلاح مسئولین خواهد کوشید و از طریق قضایی و قانونی قانون‌شکنان را به پیروی از قانون خواهد کشاند و جریان امر را به اطلاع هموطنان عزیز خواهد رساند.

و ماالتوفیق الا بالله

نهضت آزادی ایران

۱۳۶۳/۹/۳